حضرت حلیمہ سعدیہ کے گھر میں قیام نبوی کی مدت کے بارے میں شبلی نے ابن اسحاق کا حوالہ دے کر لکھا ہے کہ آپ وہاں چھ برس رہے، اور اسے ابن اسحاق کا وثوق بتایا ہے۔ اس کے حاشیہ۔ ۱ میں محشی دوم 'ض' نے لکھا کہ "علامہ زر قانی نے اموی کا قول یہی بتایا ہے"۔ بلاشبہ اموی ابو محمد یحییٰ بن سعید بن ابان الاموی، م ۱۹۳/۸۰۹ کو یہ قول شبلی "ہشام بن عروہ اور ابن جریج سے تلمذ تھا۔ ابن سعد نے لکھا ہے کہ گو قلیل الروایت ہیں، لیکن ثقہ ہیں، صاحب کشف الظنون نے مصنفین مغازی میں ان کا نام بھی لیا ہے۔" (۸) جدید محققین میں ڈاکٹر محمد حمید اللہ نے سیرۃ ابن اسحاق کے محاکمہ ابن اسحاق میں اموی کو ابن اسحاق کا شاگرد اور ان کی کتاب سیرت کی ایک روایت کا جامع بتایا ہے۔ وہ ۱۱۴ھ/ ۷۳۲ء میں پیدا ہوئے تھے اور بغداد میں امام سیرت کے قیام، تدریس اور ترسیل کے زمانے میں ابن اسحاق کی سیرت کی اپنی روایت ان سے سماعت کر کے جمع کی تھی، نواد سزگین نے بھی یہی مختصر معلومات دی ہیں، اور ان سے قبل خاص کر اول الذکر جدید محقق گرامی کی تحقیق و تشریح ایک مستشرق یوحان فوک کے ایک رسالہ تحقیق پر مبنی ہے۔

شبلی کا یہ تجزیہ یا تصریح کہ انھوں نے ”مغازی ابن اسحاق کا ذیل لکھا“ بھی قابل تصحیح ہے۔ اول تو وہ سیرت ابن اسحاق ہے، صرف مغازی نہیں جیسا کہ شبلی کا اصرار ہے۔ دوم وہ سیرت ابن اسحاق کی ایک روایت / ایڈیشن (Recnsion) ہے جیسی کہ ابن ہشام کی کتاب امام ابن اسحاق کے شاگرد راوی بکائی (زیاد بن عبداللہ بکائی، م ۱۸۳/۷۹۹ء) کی روایت و کتابت پر مبنی ہے۔ شبلی کا یہ بیان کہ ابن اسحاق کی ”کتاب کو ابن ہشام نے زیادہ منقح اور اضافہ کر کے مرتب کیا جو سیرت ابن ہشام کے نام سے مشہور ہے“، جزوی تصحیح کی محتاج ہے، کیوں کہ تحقیقات جدیدہ اور تقابلی مطالعات سیرت بتاتے ہیں کہ ابن ہشام نے اپنے مصدر کتاب کی تخفیف و تہذیب کی تھی اور بہت سے حصے ساقط کر دیے تھے۔